

Organ Wojewódzkiego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie

Nr. 22

Kraków, niedziela 22 lipca, 1945

Rok 54

Stefan Okrzeja Bojownik o wolność i socjalizm

„Wielki będziesz, jak to —
co zdobędziesz...”

W roku bieżącym święcimy 40-letnią rocznicę stracenia Stefana Okrzeji na stokach cytadeli warszawskiej. Młody, bo liczący 19 rok życia, syn droźnika kolejowego, zginął Okrzeja przed 40 laty jako bohater walki rewolucyjnej proletariatu polskiego o niepodległą republikę polską i socjalizm.

Dnia 26 marca 1905 rzucił Okrzeja bombę na stół, przy którym siedzieli oprawcy carscy — nie zważał się wtargnąć do jaskini tych, którzy kopytami koniskimi miażdżyli na ulicach żywe ciała robotników, którzy strzelali w pierś bezbronnego tłumu na placach Warszawy. Rzucił bombę na stół kancelarii praskiego rewiru policyjnego, aby zaprotęstować przeciw tyranii — aby zaznaczyć, że robotnik walczyć będzie każdym środkiem o swoją wolność.

Po zapadnięciu wyroku śmierci — Okrzeja gdy dowiedział się, że podczas urzędowania na jego cześć pochodu niesiony był czerezwony sztandar z napisem „Niech żyje Stefan Okrzeja” — oświadczył: „Dzień dzisiejszy jest dla



Stefan Okrzeja (3. IV. 1886 — 21. VII. 1905), działacz socjalistyczny i jeden z pierwszych przywódców organizacji bójkowej P. P. S. Po zamachu w cyrkułe na Pradze, powieszony na stokach cytadeli warszawskiej.

mnie najpiękniejszym dniem mojego życia.

W 25-lecie stracenia Okrzeji pisał Bolesław Limanowski: „Bohaterstwo Stefana Okrzeji za-

sluguje ze wszech miar na wielkie uznanie. Występował on czynnie w obronie prawa swego narodu i wypowiedział bezwzględnie walką przemocy, która krwa-

wo i brutalnie deptała wolność obywatelską ludu pracującego. Walczył jak bohater i umierał też po bohatersku”.

Okrzeja, syn rodziny robotniczej, skupił w swoim młodym sercu ogromną miłość wolności i godności ludzkiej, jaką posiada klasa robotnicza, której doli znalazł sam na sobie.

Kiedy bat i kula świślały na ulicach Warszawy, kiedy policja i Kozacy triumfowali i znęcali się nad masakrowaną bezbronną ludnością, Okrzeja wystąpił jako mściciel i obrońca swych braci.

Bomba w jego rękach stała się wymiarem sprawiedliwości, gdy sprawiedliwość została w Polsce zduszona. Godząc w potęgę przemoc, najeżdźcy, wskazywał Okrzeja całej klasie robotniczej polskiej drogę walki zbrojnej z caratem.

W walce tej ponieśli robotnicy polscy największe ofiary — choć re nie poszły na marne.

W walce o wolność i socjalizm powstał Okrzeja wybita się jak plomienisty posąg, świecąc przykładem późniejszym bojownikom o godność człowieka pracy.

M. L.

Rola inteligencji w nowej Polsce

Trudno mówić o inteligencji, jako o całości. Zbyt duże istnieje pośród niej różniczkowanie. A jednak równocześnie pewne cechy zasadnicze, definiują jej stosunek do zagadnień politycznych i społecznych, a więc decydują o jej roli.

Już przed I wojną zastawiał się Kazimierz Zakrzewski, w zbiorniku artykułów, p. t. „Kryzys demokracji” nad wartością społecznej inteligencji. I doszedł do smutnych wyników. Brak wiary społecznej, brak świadomości klasowej — sprawiają, że inteligencja nie jest zdolna do przeciwstawienia się zgubnym cechom lat powojennych, nie jest zdolna do walki o prawa własne, o prawa człowieka.

A jednak właśnie w Polsce in-

teligencja dała przewodników „heroicznej klasie” robotniczej. Nigdzie indziej też inteligencja nie odegrała tak wybitnej roli w walce o wyzwolenie narodu. Niemcy nie bez głębszej myśli uduszili — zająwszy Polskę — przedewszystkiem w inteligencję. Wiedzieli, że uderzają w rdzeń narodu.

Wywody Kazimierza Zakrzewskiego są przekonujące i słuszne. Równocześnie przekonująco wykazy. A te przemawiają tak na korzyść, jak przeciwko inteligencji.

W okresie walk wyzwoleńczych inteligencja polska podjęła wytrwałą walkę o demokrację. Socjalizm zawiądująca jej zaszerepienie na polskim gruncie. Równocześnie jednak błędy, popełnione przez

P. P. S. trzeba położyć tylko na karb inteligencji.

W okresie między dwoma wojnami, inteligencja znalazła się po tej stronie barykady, gdzie działała w ramach ludna sanacja. I naszkala nihilizmem samocynnym tak dalece, że trudno jej zmienić podstawę do dziś dnia.

Czy to jest potępieniem inteligencji? Bezwąglennie nie. Jest to tylko wskazaniem na stan choroby, nurlujący naszą inteligencję i konieczność jego usunięcia. Inteligencja, która w naszym kraju, jak w żadnym innym, sięgała po przewodnictwo narodu, musi zdać sobie sprawę z obowiązków, które lo przewodnictwo na nią nakładła. Signawstwo do źródeł jej niedomagów, torujemy drogę zdro-

wiu tej warstwy, bez której w Polsce nie możemy sobie wyobrazić trwałego zwycięstwa postępu.

PRZYCZYNNY UPADKU INTELIGENCJI

Pierwsze kadry naszej Inteligencji rekrutowały się z pośród szlachty. Nieszczęściem dla Polski było to, że szlachta do tego stopnia zacięła się nad naszym rozwojem społecznym, że nie stała się na rozwój warstw innych. W momencie, kiedy szlachta przestała być czynnikiem twórczym w naszej historii, nie powstał żaden inny, któryby ją mógł zastąpić. To stało się — w myśli wywodów Kautskiego — przyczyną upadku Państwa Polskiego.

Szlachta jednak i po rozbio-

Konferencja Wielkiej Trójki

winni być kształceni w szkołach wyższych, typu akademickiego. Nikt też zasady nie ma zamiaru kwestionować. Ale świat ma także nakazy chwili bieżącej. Obecnie nakazem chwili jest powszechne nauczanie, a szkoły muszą mieć nauczycieli. Stanowisko Z. N. P. jest zasadniczo słuszne, da czas normalnych. — Ale dzisiaj? „Lepsze” jest często wrogiem „dobrego”. Wiemy jedno: Bez nauczycieli kształconych „ad hoc” nie jesteśmy w stanie zapewnić nauki całej działwie szkolnej nawet w zakresie czterech klas początkowych.

Niezależnie od tego, istnieje czołwa przesada w ocenie walmi zjawy wyłącznie „sub specie” kwalifikacji zawodowych, których wam łorów zresztą nie mamy zamiaru negować. Pytamy się jedynie:

Dlaczego nie miałyby być do szkoły siły młode, które przeżyły przez organizację młodzieżową i prace konspiracyjne i mają za sobą szkołę życia i dojrzały w niej zdany egzamin? Takie siły mogą stać się fundamentem dla latmej demokracji naszego szkolnictwa i naszego nauczycielskiego ruchu zawodowego. Wykształceni zawodowo? Można je uzupełnić w roku pracy zawodowej.

A może Z. N. P. nie chciałby dać się wytrącić ze swojego zasadzi „społeczny”, nastawienie, co snadnie mogłoby się zdarzyć przy nasywie młodego elementu nauczycielskiego, którego oblicze polityczne byłoby z natury rzeczy zupełnie zdecydowane.

Mimochodem zaznaczamy, że „społeczność” nie jest dla naszego elementu „zbyt młoda”.
Z. N. P. ma zbyć więcej tradycji, działalności demokratycznej, abyśmy nie musieli zaznaczyć, że wierzymy w jasną i postępową linię działalności Z. N. P. także na tle dalszej rzeczywistości.

W każdym razie życie sobie społeczeństwa, aby mglistość, zgęszczone wokół zagadnień naszego szkolnictwa, już obecnie się roz-wiała.

Na to czekamy i na realizację hasel oświatowych, demokratycznej Polski.
W. G.

Wiadomości z kraju

Nadchodząca do Polski produkty żywnościowe UNRRA służą Ministerstwu Aprop. i Handlu do zapewnienia ludności pracującej nierolniczej stałych przydatków. Dla tych powodów istnieje konieczność posiadania na składzie w magazynach państwowych ilości produktów żywnościowych, które stanowią rezerwy dla pokrywania bieżących niedoborów aprowizacyjnych.

Przydział pasz zebranych z doświat obowiązkowych, dokonuje się za pośrednictwem Urzędów Wojew., wyłącznie na pokarm koni, krow i nierozciągniętych, będących własnością państwa i instytucji i związków społecznych oraz osób, które z ich pomocą wykonują roboty dla wojska.

Do Gdańska przybył podległ wiozacz pierwszy tranport pasz przeznaczonych na ekwipm dla wojska, co świadczy o rozpoczęciu pracy w porcie gdańskim.

Iaby Przem.-Handlowe w porozumieniu z ministralstwem Apropowacji i Handlu prowadzą reelestrację stądki wojewych, w dziedzinie handlu, do których winny się zgłaszać wszystkie zainteresowane firmy, instytucje oraz osoby prywatne.

16 LIPCA, OTWARTA ZOSTAŁA W BERLINIE KONFERENCJA WIELKIEJ TRÓJKI: STALIN, TRUMAN I CHURCHILL.

Na trzecią z rzędu KONFERENCJĄ BĘDZIE, niewątpliwie OSTATNIA, KTÓRA PRZYGOTUJE WARUNKI DO POKOJU. — Spokojnie berlińskie dochodzi do skutku wbrew lansowanemu przez Wola reakcyjne sugesjom, że światu grozi wojna przeciwko Związłokowi Radzieckiemu.

Przypominajmy sobie jak zajął się Hitler do pierwszego objęcia się tej samej Trójki z Rooseveltem na czcie. W zebarami „jak wtedy dawał w swoją szczególną gwiazdę kpił z tej Konferencji, zapewnijając swój opanowanie naród o nieuniknionym zwycięstwie Trzeciej Rzeszy. Dużo

upłynęło czasu od tej chwili. NIEMCY WOJNE SROMOTNIE PRZEGRALI, a Hitler musiał się ukrywać przed zemstą. Obecna Konferencja wyrwana niewątpliwie różnicę poglądów zwycięzców i przynajmniej zasadnicze podstawy pokoju. Nie należy się bowiem bać, że jakoby pomiędzy obradującymi inooczwami miałyby różnicę interesów państwowych. Rozbieżność i sprzeczność tych interesów zahodzi netylko pomiędzy alianłami, a Związłkiem Radzieckim, ale także pomiędzy państwami anglo-saskimi. To jest zupełnie zrozumiałe. Lecz nie ożbażać, by nie umiano się zdobyć na kompromisy, pilnowanie i uzgodnienie stanowiska w obliczu dziejowej godziny. W tym celu zwołana została Konferencja.

Trudno dzisiaj ustalić wynik tej Konferencji. Jedno jest pew-

ne: NIE KONFERUJE SIĘ PO ZAKONCZENIU WOJNY O NOWEJ WOJNIE, jakby sobie tego życzyła międzynarodowa i rodzimaa reakcja. I to już stanowi największą zdobycz. Sprawa druga: WYGRANA WOJNY MUSI BYĆ WYGRANIEM POKOJU. I tutaj narzucają się obawy, czy obradująca Trójka stanie „na wysokości dziejowego zadania, czy usunie ruz na zawsze źródło nowych wojen i czy podaruje światu wieczny pokój. To zaś może się stać tylko w tym wypadku, jeśli Niemcy będą całkowicie obezwładnione, czyli wymazane z mapy europejskiej, jako państwo samodzielne, czy zostaną zamknięte przez cieką kulkidokroju iak klaszarni i ścisłej kontroli i bezwzględnej okupacji.

M. STATTER.

Polityka przewidywania

Można już objawy, wskazujące na latniejsze jeszcze niebezpieczeństwo Niemiec. Wiadze czeskie wykryły narok rozszargania hitlerowskiej stancjae teorytycznej „Der Wolf”, która miała szerzyć niepokój na terenie Czechosławji i organizować bępnady na dzialczy politycznych w Czechosławcji i innych państwach europejskich. Pewna grupa niebezpieczki, wstępy do niewoli, oświadczając, że chyba nikt nie przypuszcza, że Niemcy przemyślano ożabieranie z siena pokolonych nad Odra. Na Śląsku i na Pomorzu Niemcy odgonywały się od narodowego socjalizmu, podają się za komunistów, antyfaszystów, ale równocześnie zachowują się bezczelnie wobec Polaków i zaprzeczają o prziesiedlonych. Można by jeszcze cytować dalsze przykłady, które czyniącej czoło hitlerofekcji i zmuszają do jażnego postawienia sprawy: ale chodzi o problem niemiecki w powojennej Europie.

Przed dołczeniem Hitlera do władzy życia polityczne Niemiec wypiełnia konsekwencje walna z traktatem Wersalskim, idęca w parze z opornym wykonywaniem jego postanowień, bezustanna ościjacja między łędną odwetu a fałszywą ułępięcią, krasplejnie parlii narodowo-socjalistycznej i politycznego obowiazku powojennego. Wprawdzie Stresemann, jako Kancelar Rzeszy i stronnik polityki zagranicznej w Republice Weimarskiej, nawigując do wpaomów roku 1848, do hasel wolności i braterstwa ludów i stara i się zbliżyć Niemcom do Europy, przysłajując swiętowanie Niemiec do ligi Narodów, ale wroga idłi pokoju jakim Hitlera niewczy całą pracę Stresemanna.

Ożes lat pięćciu, poprzedzających dzień 1 września 1939 r. był okresem niesycharnego i triumfalnego pochodu niemiecko-włoskiego militaryzmu, który prawie bez walki zdobył jeden bastion demokracji po drugim. Chamberlain podjął ostatni próbe zapobieżenia wojnie i z końcem września 1938 r. spojnik się w Monachium z Daladierem, Hitlerem i Mussolinim. Uratował pokój kosztując na korzyść napastnika, kosztem kapitulacji Czechosławji w sprawie Sudetów. Polityka ustępiw, słowowana przez Chamberlaina i Daladiera, wywołała gwałtowny odruch

w angielkim i francuskim społeczeństwie. Opozycja objęła kolo socjalistyczne i lewicowe, powoływała komunistów angielskich, sfery wojskowe w Paryżu i admiralicę w Londynie.

Do głosu došla polityka przewidywania. Churchill powiedział wówczas, że podział Czechosławcji pod naciskiem Anglii i Francji oznacza zupełne poddanie się demokracji zachodnich hitlerofekcji grzebie siły i mocarstw angielskich, sfery życia Czechosławcji oznacza uwolnienie 25 dwyjści niemieckich, mo-

gących zagrozić frontowi zachodniemu i „wschodniemu. Droga do Zjednoczenia byłaby szeroko otwartą dla „demokratycznej hitlerofekcji. Przypuszczenia te, bezpoczęwalne może być kupione przez rzucenie małego państwa wilkom na porożcie, jest fatalnym złudzeniem”. Tak mówił Churchill, jak gdyby w wizji procepcji, trafnie przewidując dalszy bieg wypadków.

W świadomości „starego człowieka” obywatela angielkiego nastąpił przewrót. Skończyła się polityka ustępiw wobec dyktatorów, rozpo-

Echa konferencji w San Francisco

Pod koniec ubiegłego roku narady w Dumbarton Oaks, a przede wszystkim ostatnia konferencja w San Francisco, dała zmępczonej wojną Europie nową organizację międzynarodową pod nazwą „Narody Zjednoczone”, celem zapewnienia harmonijnego współżycia i współpracy gospodarczej narodów. Los matych państw spoza tej w rękach poległ o wysoki potencjał przemysłowy i wysoki liczebnie ludności. Nowa instytucja przesyłająca jest duchem wybitnej demokracji. Tak na pierwszy plan konferencji, jak i w San Francisco delegacji potępijające wszelką agresję, równocześnie podniosli pewne obłiekie co do ewentualnych militarnych wystąpień w przyszłości, czyli t. zw. „mitylki siły”, tym samym huldzili wiadomą nową niepewność granic, oraz przewidywali stosowanie sankcyj. Z tego powodu powołanej instytucji nadano charakter konsultacyjny i sądowny.

Przełomem nowel, czelnieko, jej zastrzeżenia powyższe nasuwają obawy i pytania: dlaczego już w chwili powstania tak szczytnej organizacji rodzi się pewien brak przy życiu jej postulatów — czy narody naprawdę nie mają prawa roz wyzwać się wojen? itp.

Walły się w historii łrony i mechanizmy państw, w rozognające szturenie nienawiści; bez zastanowienia człowiek mordował czło-

wieka. I zwiłąk zwycięże koleją po każdej wojennej zawierusze propagowano i gloryfikowano pokój, ograniczenia zbrojeł, pisano traktaty o naprawieniu krzywd, rojąno sny o Pan-Europie, o Stanach Zjednoczonych takich, czy owakich. W roku 1918 w myśli polityki jeszcze jednego z wielkich maretydów, Wilsona, stworzono Ligę Narodów, z niepraktyczną i zawilgą konstytucją, równocześnie z ograniczoną władzą. Wtedy to słamszona i okaleczona Europa wpaława w entuzjazm, przecieź miało ją spolkak konkretne, trwałe szczęście w nowych politycznych i społecznych przeobrażeniach.

„Jesteśmy w początku czasu” — powiedział Wilson w orędziu do Kongresu Stanów Zjednoczonych w dniu 2. IV. 1917 — w którym będzie wymagane, aby tacy sami norm postępowania i odpowiedzialności przestrzegali między narodami i ich rządami, co między powożącymi obywatelami państw cywilizowanych.”

Mówią, że historia jest najlepszą nauczycielką narodów, wiążąca prawdę okazuje się, że my się z niej nie umiemy niczego nauczyć. Dzisiaj znowu jesteśmy na początku błędnego kola — znowu dżudko gotowa jest na każdą ofiarę, byle uniknąć w przyszłości wojny. Człowiek dzisiejszy, nie uznajęzujące się rezultatami konferencji w San Francisco — za duzo przeszedł rozczarowań. Ma prosta wszystkiego wyzwał uszu.

częła się polityka przewidywania i przygotowanie do ogólnej rozprawy z bratnią i czarnym usławiem, ucieleśnionym w osi Berlin—Rzym. Wybuchła wojna, która przyniosła zwycięstwo światu wolności i demokracji.

Fakty przytoczone na wstepie wykazują, że Niemcy korzystają i będą korzystał z każdej sposobności, aby przeciwstawił się następstwom tej ogromnej klęski, jaka ich zdruzgotowała w kwietniu i maju br. Polska, Czechosławcja, Rosja są bezpoczęwalnie zainteresowane w tym, żeby nie dopuścić do ponownego rozmuchnięcia pożaru w Europie. Furor feulionicy z nietylko wielokroć rzucili się w pierwszym rzędzie na trzy największe państwa słowiańskie. Dlatego na terenie międzynarodowym Polska musi prowadzić politykę przewidywania i wyłączać z niej należyte konsekwencje. Konsekwencje te są proste i jasne.

Kraje wrogi wojnie, a związane wspólnymi interesami moralnymi i materialnymi, jako Narody Sprzymierzone, muszą kontynuować przyjaźń żywą i trwałą tak, aby stała się fundamentem pokoju.

Z racji swego położenia geograficznego Polska nie może tolerować w swych granicach narodowościowo-mniejszości niemieckiej, która stawałaby się elementem zarodka niemieckiej, systematycznie zabrawnego nacjonalizmu, propagandy rewizjonizmu i szowinizmu.

Polityka przewidywania jest niedogodnie związana ze systemem organizacji „pokoju międzynarodowego” i powinna rozstać się w głowie tym, którzy nie umięją spojrzeć w oczy terrazjizmowi i przyrodości, a liczą na rozdzielki w „Wielkiej Trójce”.

A. L.

Konstany Ostrowski.

Współpisiwo tych nie rozwleże żadna sofistyką propagandowa. Człowiek dzisiejszy musi mieć pewność, że pokój naprawdę nastal...
Konstany Ostrowski.

Kronika gospodarcza

UNRRA zwiększa dostawy
Generalny dyktor UNRRA, Lehmann, wezwal Stany Zj. oraz inne kraje zapośredniczące, do zwiększenia dostaw żywności dla Europy. W pierwszym rzędzie należy dostarczyć wielką ilość mleka skondensowanego dla niedożywionych dzieci, oraz konserw mięsnych.

Prez. Truman zapowiedział, że UNRRA zwiększy jeszcze swą działalność i największą aktywność nastanie w okresie zimowym.

Socjaliści belgijscy w walce z reakcją

Tożsąca się obecnie w Belgii walka między partiami lewicowymi, a monarchistami, broniącymi stanowiska króla, doszła obecnie do momentu kulminacyjnego.

Jak wiadomo, Leopold belgijski po swej nielawnej kapitulacji, która w wielkiej mierze stała się powodem miliardowego zahamania Francji, przeżywa do chwili obecnej w Salzburгу.

Po wrośnięciu Belgii przez wojska anglo-saskie, wyłonił się rząd demokratyczny, a tymczasowym regentem kraju ustanowiony został Ks. Karol. Siedzący w Tyrolu Leopold zachowywał nadal tajemniczość milczenia, nie starając się bynajmniej wyjaśnić swej dziwnej polityki i stosunków, jakie łączyły go z hitlerowskim rządem Niemiec.

Tymczasem narastające już od dawna niezadowolone, zbierające zaczęło zdecydowane formy. Naród, straciwszy zaufanie do króla, niezadowolony z kierunku jego polityki, i wyrażając skłonność do rządów „silnej ręki”, wystąpił otwarcie, przeciw swemu monarche, żądając abdykacji.

Na pierwszym zjeździe Belgickiej Partii Socjalistycznej w Brukseli, zapadała jednogłośnie uchwała, domagająca się ustąpienia króla. Belgijscy Konfederacja Pracy „Confederation Generale du Travail” wydała oświadczenie, że użyje wszelkich środków, włączając je do ewentualnego ogłoszenia powszechnego strajku, by przeciwdziałać powrołowi króla. Również i Belgijscy Partia Liberalna wytworzyła do Leopolda apel, wymagający go do abdykacji i wskazując na niezłą powagę sytuacji.

Cały naród belgijski, prócz nielicznej grupy reakcyjnych i aristokratów, zjednoczył się w kategorycznym zdaniu ustąpienia Leopolda. Najbardziej zdecydowane stanowisko zajęła Partia Socjalistyczna, którą popierają belgijscy komuniści. Liberalowie oświadczyli natomiast, że ich partia mimo, iż jest przeciwna powrołowi króla, pozostaje nadal wierna monarchii i dynastii.

Na skutek naprężonej sytuacji w kraju, rząd belgijski podał się do dymisji; równocześnie Leopold przetrwał swe milczenie i oświadczył urzędowo, że nie ma zamiaru abdykować. Broni on swego stanowiska twierdzeniem, że władza jego opiera się na konstytucji i dlatego nikt mu jej odebrać nie może.

Oświadczenie królewskie wywołało w kraju tak silną reakcję, że w razie powroł króla, spodziewają się rewolucji. Dzienniki, słońk ostrej krytyki, rozpoczęły publikowanie licznych dokumentów, świadczących o błaskom. Jednaktę Leopolda z Hitlerem. Jednocześnie w Salzburгу rozpoczęły się gwałtowne obrady Partii Monarchistycznej i urzędowo ogłoszono Leopoldowi propozycję, aby kwestię jego abdykacji została rozstrzygnięta przez ogólny plebiscyt. Partie lewicowe wystąpiły natychmiast z gwałtownym sprzeciwem, domagając się publicznej dyskusji w parlamencie. Stanowisko swe motywuje lewicowa między innymi tym, że należy ujawnić wszystkie zarzuty, przeciw królowi, oskarżając go o współwzięcie w okupację. Sytuacja po-

gorszyła się jeszcze bardziej przez ujawnienie zamiaru ogłoszenia przez Leopolda nowego rządu, w wypadku odrzucenia propozycji królewskich przez rząd demokratyczny, rząd Van Aekera.

Belgijska Partia Socjalistyczna urządza potężną demonstrację, domagającą się natychmiastowego zwolnienia parlamentu, natomiast Partia Monarchistyczna wystąpiła z wnioskiem odroczenia parlamentu, tym samym rozwiązaniem kryzysu konstytucyjnego do czasu przeprowadzenia wyborów.

Wielki wiec w Brukseli, zorganizowany przez blok stronnictw demokratycznych, uchwalił rezolucję,

że na skutek stanowiska króla, kraj zbliża się do katastrofy politycznej i gospodarczej. — Wiec potępił Leopolda, zarzucając mu silne skłonności faszystowskie i dążenie do stworzenia rządów reakcyjnych. Następnie ujawniono dokumenty, stwierdzające, że król odmówił swego poparcia partiom belskim, prowadząc konspiracyjną walkę z Niemcami. Ostatecznie uchwała wiecu, domaga się złożenia korony przez króla, który nie jest godzien jej nosić.

W przelazie Rada Ministrów zdecydowała, że niepodobna dalej odkładać rozwiązania konfliktu

i postanowiła wysłać do Salzburгу delegację, która zażąda ostatecznych wyjaśnień. Jednocześnie oświadczone, że jedynym konstytucyjnym rozwiązaniem jest pilna bliźnia dyskusja w parlamencie, która ma zostać zwołana w tym tygodniu.

Leopold III, według wszelkiego prawdopodobieństwa, upierać się będzie nadal przy swym stanowisku. Jednakże naród belgijski, dążący do pełnej swobody demokratycznej nie pozwoli zapędzić się bezwzględnie w ślepe uliczki reakcji i przegądów średniowiecznych.

Was.

Artykuł dyskusyjny

Bądźmy czujni!

Wojna się skończyła. I są zapewne tacy obywatele Polski, Europy i świata całego, którym zdaje się, że nastąpi już pora, aby miecze przekłóć na lemieszce.

Mylą się! Pomijając już fakt, iż wojna skończyła się tylko w Europie, a na froncie azjatyckim trwa jeszcze z pełnym nasileniem — trzeba stałe podkreślać to, iż mamy niestęty żyjący, bezczelnie pod naszym bokiem faszystw państwowych „Hispanii, Portugalii, Argentyny.

Na terytorium pokonanych Niemiec działa organizacja podziemna „Wehrwolf” (wilkolok). O jej aktywności propagandowej, a nawet sabotażowej donosi prasa anglosaska. Na terytorium krajów wczolonych z pod niemieckiej okupacji — adherenci faszystwu ubrali się w owce skóry — i „budują” odradzającą się, oczęstą państwowość. Nie wszyscy wpadli w ręce sprawiedliwości — I dalej kują przeciw demokracji, marzą o „Nowym Porządku” europejskim i ogólnoswiatowym.

Na ziemiach państw, których noga hitlerowska zdeptała nie zdoła — są tacy, którzy snią o tym, aby Niemcy odbudować. Nawet w Ameryce, jak amerykańska własnie prasa donosi, są tacy zapobiegliwi przedsiębiorcy, którzy nie omal za swą narodową armią, bijącą Niemców, wysłali przedstawicieli handlowych, dla zbadania, czy przemyślni niemiecki dają się zrekonstruować i jak i to przynieść zysk.

Sytuacja na tym odcinku nie jest bynajmniej łatwa. Każda poszczególna pozycja wewnątrzokrajowej dywersji sumy w sobie nie jest może ich symptomatyczna, ale, na jest za to symptomatyczna. Faszystw nie skapitulował. Zbyt drogie mu są latyfundia, banki, koncerny i monopole — zbyt drogi dźwięk przysięgającego się zła. I dlatego, choć spokój może my być, że „Wehrwolf” — nie wypędi z Niemiec aliantów, ani nie odhduje Wielkich Niemiec, nasz rodziomy faszystw nie zdoła odwrócić, nieodwracalnych osiągnięć P. K. W. N., Rządu Tymczasowego i Rządu Jedności Narodowej — to mimo to musimy być bardzo uważni, czujni, aby nie dopuścić do zjednoczenia się rozbitę, faszystowskiej międzynarodówki. A międzynarodówka ta szuka tylko sposobności, aby wszystkie drobne

swe elementy, drobne ogniiska ropne, złączyć w jeden ropnik, który przębie nasz glob.

Międzynarodówka faszystowska, choć nie ma silnych baz operacyjnych — w poszczególnych krajach, choć w wojnie tej braty udział, choć poszła „w las” i do roboty podziemnej — ma jednak poważne więzi jeszcze oparcie.

Jednym jest międzynarodowy kapitał, który zbyt „humanitarny”, aby jawnie podważyć hitlerizm i faszystw — dość jest jednak wyznaczony, aby zrozumieć, że ten właśnie hitlerizm i faszystw jest podstawową rezerwą w walce ze społeczną rewolucją, która coraz więcej ma na świecie zwolenników, międzynarodowy kapitał, który chętnie pomoże swym niemieckim kolegom, tak jak to już zrobił po pierwszej wojnie światowej.

Drugim, nie mniej groźnym oparciem dla międzynarodowej faszystowskiej, są faszystowskie państwa, które w wojnie udziału nie brały — i nie mają zamiaru odstąpić komunikulew władzy nad swymi narodami. Argentyna niuno sprzeciwów szeregu państw ze Związkiem Radzieckim na czele, została zaproszona na Konferencję w San Francisco, Hiszpania z zini-

na krwią, ignorując papierowe sprzeciwu, przyjując hitlerowskich dygnitarzy, zbiegłych z Niemiec. Udziela prawa azylu Lavalowi, zdradcy własnej ojczyzny. General Franco — ze swymi argeałyńskimi kolegami rządzi spokojnie, nie mając zamiaru zmieniać swych metod postępowania. A projekty zmiany hiszpańskiej konstytucji mają jednogłośnie wymowę. Chodziją poprostu o zamydlenie oczu opinii światowej. A Salazar, „demokratyczny” dyktator faszystowski, zakazał demonstracji dla uczczenia zdobycia Berlina, podobnie, jak to zrobił jego hiszpański i argentyński koleży.

Tych wszystkich panów wie odstraszył ani Majdanek, ani Oświęcim, ani fabryka mydła z Ludzkiego Łuszczo pod Gdanskim, ani ofiary Ravensbrücku, Dachau, Oranienburga. Miliony skatowanych i wymordowanych przez hitlerowców nie martwią ich. General Franco ubolewał natomiast nad rzekomo śmiertelą Hitlera.

Faszystw, aczkolwiek stracił w tej wojnie większość swych sił zwyciężczych, żyje jeszcze, czuwa i pracuje. Bądźmy więc i my czujni, bowiem faszystw wciąż jeszcze żyje. Trzeba go dobić!

R. L.

Światowy kongres Związków Zawodowych

London, 16. 7. Komitet administracyjny światowych związków zawodowych, postanowił zwołać kongres światowy związków zawodowych w Paryżu w dniach od 25 września do 9 października br.

Rozesłano zaproszenia do: a) związków zawodowych, które brały udział w światowej konferencji w Londynie; b) zw. zaw., które zostały zaproszone na konferencję w Londynie, lecz z różnych przyczyn nie mogły wziąć w niej udziału; c) związków zawodowych, które są członkami Komitetu Organizacyjnego Konferencji Londyńskiej i staly się Światowych Związków Zawodowych.

Związki zawodowe, które nie otrzymały zaproszenia, mogą wrócić się w sprawie udziału w konferencji do komitetu administracyjnego.

Kraje liczące mniej niż 125.000 członków związków zawodowych,

będą reprezentowane przez jednego delegata. Kraje liczące mniej, niż 5 milionów członków związków zawodowych, poślą jednego delegata na 250.000 członków. Kraje posiadające od 5 milionów do 10 milionów członków związków zawodowych, poślą jednego delegata na 500.000 członków. Kraje, liczące od 10 do 15 milionów członków związków zawodowych, poślą jednego delegata na milion członków. Kraje, liczące ponad 15 milionów członków, poślą jednego delegata na 2 miliony.

Międzynarodowe organizacje zawodowe będą reprezentowane przez jednego delegata.

T. U. R. krzewi oświatę!

Wrocław od drugiej strony

Bezczelność niemiecka nie ma granic. Matny na to nowe dowody, o których wie Prokurator Sądu Okręgowego we Wrocławiu.

Skorzystali z niezorjentalowania się władz sowieckich w pierwszych dniach po zdobyciu Wrocławia i stworzyli instytucję „burmistrzów”, noszących opaski białe z literami B. M., rządzących się, jakby za czasów hitlerowskich, ogłaszali „urzędy stanu cywilnego”, jakże udzielali ślubów cywilnych, czuli się wspaniale i parli na władze polskie, aby karmiono ludność niemiecką, choćby palcem o palec niemiec nie ruszył, choć piwnice niemieckie pełne były mąki, cukru itd.

Powstała też „policja niemiecka”, potem nazwana „Deutscher Ordnungsdienst”, która nie liczyła się wcale z istnieniem polskiej władzy. Zarządu Miejskiego i po całym mieście rozlepiła ogłoszenia w języku niemieckim.

Pod ręką mamy taki jeden dokument z 16 czerwca. W ogłoszeniu wyzywa ta policja niemiecka wszystkich mężczyzn od 13 do 65 lat a kobiety od 14 do 55 lat do pracy, któryzaby był chory miał się nieść zbrodnie w „miejskim urzędzie zdrowia” (Städt. Gesundheitsamt), który też sobie Niemcy zmontowali.

To jeden kwiatek. Tęgoż samego dnia rozpisany został w całym mieście „rozkaz” stowarzyszenia „Antyfaszystowski ruch wolnościowy” (Antifaschistische Freiheitsbewegung) wprowadzający zakaz dla wszystkich mieszkanców a więc nie tylko Niemców, przebywania na ulicach od godz. 20 wieczorem. Dalej podaje „rozkaz”, że „obywateli rosyjskiej narodowości”, chcący wrócić do swej ojczyzny, mają się zgłosić tu a tu o godzinie 8 „według niemieckiego czasu”. A więc „niemiecki czas” w polskim Wrocławiu. Dalszy kwiatek wola już o przykładowe ukaranie autorów „rozkazu”. Czytamy w nim dosłownie, że „wszyscy Żydzi, Polacy, Polki i wszyscy przyjeźdźcy do państwa, obojdnie jakiej narodowości, mają się za meldować itd. itd.” Okazuje się, że w terminologii faszystowskiej, Pol-

żydzi i jeszcze może gorsza sortą „parobków” Polacy, stoją do dyspozycji niemieckich wpływliwych „antyfaszystów”. Chodził w tym wypadku zapewne o tych Polaków, którzy mieszkałi we Wrocławiu przed wojną i dziś — tak chcieliby antyfaszysty — nadal zostali „niemieckimi obywatelami”!

Zainteresowany w tej sprawie przewodniczący „Antifasch. Freiheitsbewegung” Hartman, wystosował do Prezydenta miasta pismo

z dnia 18 czerwca b. r., w którym pisze o „Polakach i innych cudzoziemcach”, przyręka lojalną „współpracę” i wyraża życzenie „wymiany zdań” z władzami polskimi, jak, jakoby obok władz polskiej władzy, która może lojalnie czy nielojalnie współpracować.

Nie dziwnego, że poprzedni Prezydent, Dr. Drohner, zwrócił się do Prokuratora S. O. we Wrocławiu z prośbą o rozwiązanie tej po-

dejrzanej „antyfaszystowskiej” organizacji, która urządziła bez wiedzy polskiej i jedynie do administrowania we Wrocławiu powołanej władzy, zebrania, liczące po stu i więcej uczestników, na których zapadają bardzo dziwne uchwały i o ukaranie przykrodoch Hartmana, piszącego o „Polakach i innych cudzoziemcach”.

Jak dowiadujemy się, organizacja, wyżej wspomniana, nie została dolycezas rozwiązana.

Perspektywy gospodarki polskiej na tle ogólnej sytuacji w Europie

Wyniszczające działanie wojny sztetniej postawiło na początku dziesięcym sprawę pomocy dla odbudowy krajów europejskich, przez państwa, które katkijm wojny totalnej nie dosięgają w tak olbrzymich rozmiarach. Już w roku 1941 powstał w Londynie Międzynarodowy Komitet Zapobiegania Europie, którego zadaniem było przygotowanie dostaw na wypadek zwycięskiego zakończenia wojny z hitlerowskim Niemcami. Wówczas bowiem zarysowało się niebezpieczeństwo wynikające z ogromu zniszczeń.

Ruszerzenie się pozołgi wojny na resztę krajów Europejskich jawowdu przekształcało na szpędzie w Atlantic City w 1943 r. Komitetu na „Administrację Zjednoczonych Narodów dla Pomocy i Odbudowy”, i, zawięz srobie „amerykański „BRNRA” Organizacja UNRRA; wynikające ze społecznego charakteru tej instytucji, obejmuje swoim zasięgiem wszystkie kraje, dotknięte klęską wojny, a dostawia aż przewidziane procentowo od włożonego wkładu wysiłków poszczególnych krajów w wojnie. Pomoc UNRRA nie wlecie jednak pomocą na dłuższą metę w odbudowę Europy, jeżeli nie będzie solidarnie współpracę gospodarczą między samymi narodami, a zwłaszcza między ZSRR, USA i W. Brytanią. Milionami paszok z żywnością może zgłodnieć tylko głód, jak głodzi krajami europejskimi, a nawet już ognami piekła państwa, np. Włochy; ale do odrodzenia gospodarczego przywrócić

się może tylko wymiana dóbr ekonomicznych między narodami, regulująca braki surowcowe, niezbędne dla ożywienia przemysłu.

Wprowadzić ostatnie podróże dyr. UNRRA p. Lehmana do Rzymu, czy krajów bałkańskich, był może sposobową, że przydziały poszczególnych artykułów będą racjonalnie rozdzielane, to zn., że kraje będą otrzymywały to, czego przede wszystkim potrzebują w chwili bieżącej, a nie, co było dla UNRRA jest korzystniejsze, jak to było dolycezas.

Kraj nasz, mimo potwornych zniszczeń, robi jednak postępy z dnia na dzień w ożywieniu życia gospodarczego. Mając stosunkowo duże bogactwa naturalne, posiada także wspaniałe „perspektywy poważnej wymiany towarowej z bliższymi i dalszymi sąsiedziami, bez uszarkowania dla własnych potrzeb. Powstanie związku zjednoczonych narodów, uszanowanie faktę przyciągnięto do rozbudowy naszego życia gospodarczego. Już dziś na porządku dziennym stanęła sprawa zawarcia układów handlowych z szeregiem państw, które widzą swoją „możliwość rozwoju w surowcach sprowadzonych od nas.

Zawarty traktat handlowy między ZSRR i Polską, oparty na klauzuli największego uprzywilejowania, postawiana, że obie strony będą wzajemnie rozwijać stosunki ekonomiczne w duchu przyjaźni i współpra-

cy. Porozumienie o wzajemnych dostawach towarów między ZSRR i Polską przewiduje na II półrocze obrót na sumę 120 mil. dolarów (28 mil. dol. w r. 39).

Polska dostarczy Zw. Radzieckiemu wędra, koksu, stali, żelaza, cynku, cementu — towary wełniane i bawełniane wyprodukowane z surowca sowieckiego, a w zamian otrzyma rumianki, manganową, tytan, celulozę, papier i szereg innych towarów.

Druga umowa handlowa została podpisana między Szwecją i Polską. Szwecja zainteresowana jest w otrzymaniu z Polski węgla i kruszcu, a Polska w imporcie szwedzkiej ropy i żelaza i masy. Później tymi samymi sąsiadami dostarczą wędra i Czechosłowacji, Danii, Norwegii, Austrii, Japonii i wschodnim Niemcom.

Duch przyjaźni także przysparza, że kwestie te będą w racjonalny sposób załatwione z myślą o interesach i korzyściach obojczych.

Dość należy, że do usprawnienia naszej wymiany towarowej przyczyni się w dużym stopniu normalizacja kolejojeźni, wynikająca z przekazania Ministerstwu Komunikacji R. P. zarządu nad kolejami w Polsce. Objeicie bowiem w nasz zarząd P. K. P. politykę kres chaotycznym stosunkom i niesystemowym plotkom, w tej dziedzinie, a jednocześnie podkreślił uszeroczenie naszej państwowości.

R. Kr.

Toast

Pan Walenty wyróżnił w klimacie sanacji. Dlatego w towarzystwie pije zawsze „pod coś” i nie obejdzia się bez toasty. Pamiętając przyjaciele jego miłodopłyne słowa z lat jego blizszej kariery. Zastaje, że nie posiadają stenografów dawnych toastyów pana Walentego. Na waga złota sprzedawałbym im męzów stanu. Dziś gwiazda pana Walentego przykłada nieco, a werva jego jest lekko zakwiecona. Ale pan Walenty stoł nadal na szczycie swego artystyzmu toastowego. Ostatnio zdarzyła się znou okazja. Państwa Ameryki Środkowej tworzą federację. Pan Walenty przypomniał sobie o tym po erwar tym tym kuziuzki i poświęcił piąty kilozek Hondurasurasi.

Panowie!

Pijemy na intencję Hondurasurasi, któryz suni sobie się przejadzi i chce przeszedł być Hondurasurasiem. Może być, że w panowie nie wiecie nie o Hondurasurasi, a nawet jestem cał-

kim pewny tego. Ale to nam nie może przeszkodzić uczcić tego dnia. Przecież żyjemy we wieku leksykonów! Nie nie wiecie o Hondurasurasi, a za chwilę już możecie wiedzieć.

A przecież mamy z Hondurasurasiem bardzo duży wspólnego. Przedewszystkim łączą nas z tym państwem kabel na dnie oceanu i fale radiowe w eterze i kultura hańdziszka, na której myśmy wyrzłi na przodnurze, a oni na Hondurasurasi. A ja mamy choć wspólny! My dajmy do lepszej przyszłości i oni także. I wspólne pochodzenie jesteśmy. Zwazcie bowiem, że zgodnie z bibliją wywodzimy się od Adamy, a zgodnie z Darwinem od prapamoty. To tak, jakby po mieczu i po kądzieli. Każą zaś drogę historyczną od Adama i następy odbyliśmy w tym samym czasie i jedynym drugiemu nie daliśmy zdyktansować. Równocześnie dobiegliśmy do 1945 roku, my jako przodnurze, a oni jako Hondurasurasi. Mól panowie! Taką wspólną bieg zolowym obowiązuje! Okazaliśmy

się tak samo wyrwali w dążeniu do celu, którym jest w tej chwili rok 1945 i jego ideały. Wiemy także, że nasz wspólny cel nigdy się nie zmieni, zawsze pozostanie zgodny z kalendarzem.

Pomyślcie panowie, że przez cały długi okres rozwojowy nie było między nami, a Hondurasurasiem żadnych sprzecznosci. Nawet Lubczyka nie próbował sobie przywłaszczyć, ani zwycięstwa pod Grunwaldem nigdy sobie nie przypisywał. I choć przez morze sąsiadujemy ze sobą, nie było między nami sporów granicznych. Pomyślcie panowie, od Pizary, do mólewie, od Popielca i Pizary, żądnych górów, żądnych złościwości, które nawet wśród braci się zdarzają. To obowiązują, panowie! Co więcej, nawet stopień wiedzy mamy z Hondurasurasiem identyczny. Tyle, ile myśmy o Hondurasurasi, tyle oni wiedzą o nas, a brak wiedzy, czy pełnia wiedzy to jedno, bo krainośćomy się dotykają. I dlatego, my i Hondurasurasi jesteśmy jedną wspólną pewnością, że ogólnie

na nasza historia hartuje się w ogniu doskonałej wzajemnej ignorancji, która nigdy zakłócona nie będzie. Panowie, czyż istnieje większa gwarancja przyjaźni i stosunków na przyszłość, jak zupełny brak wiedzy wzajemnej o sobie.

Więc dzisiaj, gdy odnajdujemy zaniedbane ścieżki historii, dzisiaj gdy wracamy myślą i duchem, gdy nawijujemy i odradzamy, prostujemy i ozywiamy, a równocześnie naprawiamy i dajmy, a także spoglądamy dumnie i z zalem, jest naszymy brata Hondurasurasi, z którym rozszliśmy się w pierwszych dniach tworzenia, w czasach naszego przetrwania i z którym polozycamy się znou w dolinie Jufuzata.

Nasza bratnia republika Hondurasurasi niech żyje.

A mnie przypomniał się nagle minister Beck i zadumałem się smielnie nad światem, który tak pięknie mówił, a tak nie czynił.

W. Grabowski

Reportaż partyjny

Pierwszy wiec P. P. S. w Skawinie

Po krótkim deszczu chmury rozplyły się, ukazując wielkie platy niebieskiego nieba. Wilgotny asfalt wyciągnął w długie, stalowo-szare ślady, chłupałat jedinstajnie pod opornymi. Myślała zieleń lipcowo śliska masa wilgotnych liści, wyczołgała i wolna od kurz.

Skręciliśmy na drogę do Skawiny. Z prawej strony ukazał się szereg baraków, otoczony siatką drutów kolczastych z czerechą charakterystycznymi strażnikami. Dawny obóz jeńców francuskich. Potężne ślepie reflektorów, lekwiły jeszcze na platformach wież, o-puszczonych i nikomu już dość niepotrzebnych. Koszar szeszciu długich lat wojny słanoż mowu przed naszymi oczami, wyiskrawiając różnicę między dniem dzisiejszym, a straszna rzeczywistością z przed paru miesięcy. Wydało mi się nagle, czymś zupełnie nieraznym, że oto dziś jedynemu na wiec PPS do Skawiny, wolni, zaś krajce się będą obejmujące biłoty w kieszeniach. Przyszłość i przyszłość spłata się nierzaz w jednostajny błękitny odcień i trudno jest rozgraniczyć to, co jest obecnie, od tego, co było kiedyś. Ludzie przy-szwajacują się i zapominają szybko. To jednocześnie zaleta i wada. Zaleta w sensie zdolności odwracania się od przyswajającej i dławiącej nas, nawet we wspomnie-niach przeszłości, by podjąć twór-czy pracę nad lepszym nowym ju-trem. Wada, jeśli straszliwie lek-cie jak okupację tak praktyko idą w zapomnienie.

Po rozsolowanych, żółkniętych już łanach żółt, rzadkie, rozsiane gdzieśgdy zabudowania zaczęły powoli gęstnieć, aż wreszcie zwały się w jednostajną ulicę mian-czka, Skawina.

— Czy możecie wskazać nam Dom Robotniczy? — pytamy pier-wszego z brzoż mieszkańca. Krótka informacja i ruszamy dalej, roztrzaskując fontannami wodę ol-brzymych kałuż bóla.

Rynek. Skracamy na lewo i je-szcze raz na lewo, aż zatrzymuje-my się przed dużym, zbudowanym z czerwonych cegieł domem. Przed wejściem ciemna grupki robotni-ków. Wysiadający Dr. Drobner ję-żykiem tłumacząc otoczony i upro-wadzony do wewnątrz.

Wchodzimy na salę. Żyła masa kilkuset zebranych oczekuje na rozpoczęcie zebrania. To przeważ-nie robotnicy i kolejarze. Zresztą sam Dom Robotniczy jest własnością dwóch miejscowych fabryk—fabryki Cykorli Francka i Szmo-towni. Zebranie jagoda przewodnic-zący Komitetu Miejsowego tow. Józef Wrona, otwierając pierwszy od czasu wojny Wiec Polskiej Par-tii Socjalistycznej w Skawinie. — Tow. Wrona wita dr. Drobnera i następnie udziela mu głosu.

Wszystkie nasze partie politycz-ne, nie tylko dziś, ale o właściwie zawsze cierpiły na brak dobrych mówców. Polska nie posiadała ani

polityków, w pełnym tego słowa znaczeniu, ani ludzi, umiejących przemawiać. Utało się przekonanie, że należy jedynie uzyskać od-powiednie stanowisko, a dalej wszystko zrobi się „samo”. Tym-czasem i do jednego i do drugiego potrzebne jest odpowiednie przy-tołowanie i odpowiednia „skła-ła” polityczna. Krasnowódzko jest w swej istocie szlaki, i aby nau-czyć się mówić, potrzebna jest do tego prócz zdolności odpowiednia technika. To, co słyszyny dzisiaj na wiecach—na zgromadzeniach i zebraniach, przyjmując człowieka dreszczem grozy. Podnieceni i czerwony z poczucia swej ważno-ści i jęgoności, wdrapując się na try-bun, lub podjmaj i częstąje stucha-czy serią nieartykułowych wrzasków. Nie mówię już o jakichś trzech, ale i te ubogie ochłapy wy-ślali podawane są w formie nie do przyjęcia. Im bardziej doniosły moment, tym głos staje się bar-dziej ogólny. W rezultacie „prelegent” dostaje silnej chrypy, a słuchacz przez parę godzin cierpi na przytępienie słuchu.

Na szczególną uwagę zasługuje tu umiejętność przemawiania do klasy robotniczej. W tym wypad-ku dotrzeć do słuchaczy potrafi jedynie mówca rzeczywistości z tą klasą związany, rozumiejący ją, przede wszystkim w sposób uczę-ny, znający na pamięć psychikę swych słuchaczy. Jakże bardzo mylił się ci, którzy twierdzyli, że do robotnika dotrzeć można tylko krzykami. Mówca robotniczy musi przede wszystkim posiadać słuchaczy rozumieć, a i to niestety nie zawsze się dzisiaj spotyka.

Referat dr. Drobnera, ujmujący całokształt współczesnych zagad-nień politycznych i gospodar-czych, państwowych i partyjnych, mógłby służyć za wzór, jak na-leży przemawiać na Wiecu Robot-niczym. Trzeba posiadać umiejęt-ność kondensowania w jednym nierzaz zdaniu całego problemu i uchwycenia rzeczy najistotniej-szych, z tego wszystkiego, co sta-nowi długie łańcuch przeplatają-cych się teorii i faktów.

Po charakterystyzowaniu sytuacji politycznej wewnątrz państwa, opierającej się na współpracy czterech stronnictw demokratycz-nych, prelegent przeszedł do omó-wienia zagadnień gospodarczych i uzyskanych w tej dziedzinie osiągnięć.

Zadajmy sobie sprawę z dotych-czasowych rezultatów, jakie nas Rząd osiągnął na terenie gospodar-ki państwowej. Na nie nie przyda się powtarzanie Jeszcze raz tego, że w momencie obejmowania władzy, kraj przedstawiał całkowitą ruinę pod względem gospodarczym i administracyjnym. Sami to wie-cie najlepiej. Sami też wiecie, że odultuowanie skomplikowanego aparatu państwowego, lo nie jest rzecz, która da się załatwić w ciągu jednego dnia, i tym bardziej dziwnym muszą się wydawać wszelkie głosy niezadowolonia.

Niezadowolonia z tego, że place małe, że deputaty słabe, że trudno wyżyć.

— Nie mówi nikt, że jest łatwa! Ale towarzysze — z pustego i Sa-lomone nie należy! Trudno, kraj jest ogolony i ogrobiony, a my mamy właśnie przedświadek. A my walczyny z trudnościami trans-portu, staramy się odwinąć masze fabryki, nasze kopalnie, walczymy z trudnościami finansowymi, osiągając to, że do dziś dnia nie mamy spadka pieniędza.

Klasa robotnicza rozumie tę sytuację i bierze na swoje barki ciężar odbudowy państwa. Musimy ścisnąć pasa, musimy zrozumieć wszyscy, że nikt za nas tej pracy nie wykona. Ze im intensywniej i z większym samozaparciem będziemy pracować — tym szyb-ciej poprawiać się będą warunki naszego bytowania. Szczególnie dotyczy to nas, członków PPS, którzy powinniśmy być tutaj przy-kładem. Polska Partia Socjalistycz-na po raz pierwszy w swych dziejach jest partią współpracującą. Ale to nie znaczy, byśmy mieli osiadać na laurach. Współpra-czyć, — towarzysze — to znaczy przede wszystkim współpracować!

Następnie dr. Drobner omówił wybrane polityki zagranicznej Polski, podkreślając, że podstawą tej polityki jest trwały sojusz i po-kojowa współpraca ze Związkiem Radzieckim. Szczególną uwagę zwrócił tow. dr. Drobner na ser-deczny stosunek, który winniśmy okazać powracającym do Ojczy-zny żołnierzom Armii Radzieckiej.

Następnie zabrał głos tow. dr. Pajk, oświetlając stosunki, jakie do niedawna panowały w Zarząd-zie Miejskim w Skawinie. Dr. Pa-

jak wychodząc z założenia, że ob-wiązkami Polskiej Partii Socjal-istycznej jest praca i kontrola nad odbudową kraju, napłynęła skandaliczne słusunki, panujące podczas urzędowania dotychczas-owego burmistrza ob. Szustera. Do-to państwowe znajdujące się na terenie miejscowego parku pion-ierskiego, została rozgrabiona i lub rozsprzedana prywatnie. Znik-nęło 35 000 ton cementu, duże ilości siatki drucianej, materiał budowlany i wielka ilość desek, łak, że kiedy w szkole zabrakło hawek dla dzieci, nie było ich z czego zrobić. Czterdziestu pięciu robotników, zatrudnionych w Ma-gistracie, używanych jest prawie wyłącznie do robót prywatnych, Dr. Pajk, mogąc przedstawić rze-czowe dokumenty na poparcie swych zarzutów, domaga się zde-cydowanie zajęcia się tą sprawą przez odpowiednie władze i ukara-nia winnych.

W dalszym ciągu zebrania wy-wyżnala się dyskusja, w której kolejno zabierali głos tow. Gala-ciński, ob. Tola i tow. Edward Drożdżewicz. Na poruszone zagad-nienia, dotyczące przeważnie kwestii aprowizacyjnej, odpowie-dział dr. Drobner, oświetlając je z punktu widzenia gospodarki o-gólno - państwowej. — Zebranie, przyciągające się do wieciora, za-klęzione zostało odświeżaniem „Czerwonego Sztandaru”. Powi-ane, wiecznle młode słowa swej pieśni socjalistycznej długo wi-browały w powietrzu, — odbiły przez ściany, wypełnione pa- przęgi sali, aż przez otwarte szer-oko okna wywały się w nowy, oczekujący wielkich przemian, świat. K. Młot

Z teatru

Sąd zaoczny nad męczyznami. „Sprawa Moniki” — Morozowicz-Szczepkowskiej

Szją takie panie, zwłaszcza w tak zwanym starszym wieku, dla któ-rych świat męczyzny, to świat ko-trów, uduodlienci, żerujący na słabości biednych, niewynnych ko-biec. Dla pań tego pokroju i auto-ramentu, oraz dla pewnego typu dziurialek, pozostających pod ich wpływem, „Sprawa Moniki” jest czymś w rodzaju balsamu.

Szczepkowska poszła po linii ich „filozofii”: że to moja panie chłopy straszny naród, żadnej święto-ści nie uszanują, żadnej okazji nie przepuszczą, żadnej „lelilii” nie darują. Pani Szczepkowska uła-wiła sobie zadanie: przez cały wie-czór mam do czynienia wych-nie z t. zw. pięćką piękna. Pięc brzydki, oskarżona o wszelkie zbrodnie, sądzona jest szocownie, nawet nosa nie śmie pokazać. Nie dziwne, że audytorium dzieli się na dwa oboje. Jeden kobiecy, użyna i nadużywa chusteczek do nosa, kórnymi ociera ży, drugi, męski, zgryzta poprostu zębami.

„Sprawa Moniki” to sztuka, z której teatr obchodzi nas Zachód. To rozumienie, to się nazywa celo-wa propaganda! Niech wiedzą tam na Zachodzie, jakie to potw-ory ci męczyżny. Po co zapoma-wiać ich ze Stowackim, Fredrą, czy Zapolską? Lepiej robić robót pion-ierską przy Szczepkowskiej.

„Sprawa Moniki”, grana dory-czo w krakowskiej „Scali”, sły i panowie z podwawskiego grodu dostali za swoje, otrzymała nie-zwycie sunięną i pieczołowitą oprawę reżyserską Chuberskiego. Zajął się nią jak najuczciwie kobie-ta. Wykonawczywie w osobach Zielińskiej, Zahorskiej i Różni-skiej na ogół na poziomie bardzo dobrego. Jacek Friling